REQUERIMENTO Nº 033/2025

Assunto: Solicitação de Reforma e Revitalização da Praça Ferreira da

Fonseca (Praça do Bairro Olaria).

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, realize a reforma e

revitalização da Praça Geraldo Ferreira da Fonseca, popularmente conhecida

como Praça do Bairro Olaria, localizada no município de Arcos. A referida praça

é um importante espaço público de convivência e lazer para a população local,

sendo um ponto de encontro e interação social. No entanto, atualmente, a praça

apresenta diversas necessidades de manutenção e melhorias, que

comprometem sua funcionalidade e estética.

         Dentre as intervenções necessárias, destacam-se:

1. Reparos na infraestrutura: A necessidade de conserto dos pavimentos,

bancos e equipamentos de lazer, que se encontram deteriorados e

comprometem a segurança dos usuários.

2. Revitalização da vegetação: A recuperação e o plantio de novas espécies de

árvores e plantas, visando à melhoria da qualidade ambiental e ao

embelezamento do espaço.

3. Iluminação pública: A instalação de iluminação adequada, que proporcione

segurança e conforto aos frequentadores, especialmente durante o período

noturno.

4. Acessibilidade: A adequação das calçadas e acessos, garantindo que a praça

seja um espaço inclusivo para todas as pessoas, independentemente de suas

condições físicas.

Diante do exposto, solicito que o Poder Executivo Municipal avalie a

viabilidade de promover as referidas melhorias na Praça Geraldo Ferreira da

Fonseca, a fim de proporcionar um ambiente mais seguro, agradável e acessível

para toda a população. Sendo assim, aguardo a análise e resposta em tempo

hábil, conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018). Termos em que se pede e aguarda

deferimento.

Arcos, 21 de fevereiro de 2025.

JOÃO PAULO FERREIRA – “JOÃOZINHO”
Vereador